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CYHNASIO P 13 L O T SHSE

Rfilaçpo flos exn.minadoreB e números de cendidatos pos exnmes realiza

dos neste instituto em primeira epooa - dezembro de 1928.

EXATrii^ADORT^S TTÍ^T-^IAS STRIT N. tT. C/\N- 1'OTAt

DIDATOS

Dr# Huíto Viéira da Cunha

Dr# «Torf^e Salis Coulart-

'.'if

Dr» Aliplo Torres

• t >

Dr- Poty ?>delroo

Prof. Josll Frrncioco Dunrte

CO
Rrof*Fran—. P.Alves da Fonseca

Prof* Felisberto Paehado Júnior

■ .

Prof. Santuzza Lemoa

Dr. Alvero B* Fagundes

Sylvto da Ovfiha Fokanlque

A iroMportar

Ceor.Choror. prept. 6

Cosmrn^raphia R 2

H.do Brnoil R 25
H.Universnl R 19
Chororraphift XI 23

H.Universal III 9

H.do Brasil IV 3

R*do Bro.oil V 2

Cosno^r^phia V 2

GO'>r'.Ghoroff. propt. 6

Cosmorrcphía R 2

H.do Brr-sil M 25

'  , H.UnlvorBal R 19
Inst.íT.eCivica 1 36

Choror^rnphia XI 23

H.UniverEctl IXI 9

H.do Lrosil IV 3

H.do Brasil V 2

CoFmorrephia V 2

CeofT. Chorp. propt* 6

Cosmon-rnphia R 2

H.do Brasil R 25

H.Universal R 19

Inct.?^e Civica I 36

Choro,-^aph ia 11 23
H.Universal III 9

H.H.do Brasil IV 3

H.do Brasil V 2

CoBmor»raphia V 2

Inet.T.T.eClvica X 36

,  PortufTuez prept. 21

Francez R 15
R 6

Francez IIX 9

LSeca Portu^-uez pr ept. 21

Francez R 15
Le.tim R 8

Francoz III —„JL_

Porturues
Francoz

Latim

Fre.ncea

Xnrles

Inplez
^llemSo

pript* 21
R 15
i 8

III 9

nrent. X»

prept. 19
R

«  S,

Inales
Inftles

prapt
XIX

'4 ' i

19

-A

91

127

'•f

12?

36

85

85

55

19

«4

2«

811
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CANDIDATOS IiJBCKiPTOS PARA Oü PRIfl^lRA T?poCA
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1
2
3
4
5
6
7
fi
9

10
11
12
13
14
Vi

DT:! 1928

tf
íí

PR-TAtí^TORIOS

PORTUGtroZ ^

Alcides Torres Dinlz
Arielio Rodrifníps Rotta
Avelino Costa
Benjaraim Cordeiro Dias
Benjí^mim Schnaid
CfirloE :'nroues '''on^.alves
DinTte Ferreira X^víor
Frr*nci6co Jos^ PrnD<^"'ue de ^'nraos
Onbriol Tf^bbal
Ouâlb<^rne Mvarec d© Coukp Sobros
Israel Taylor Fr^n-undes
Jnronvno -o^ros Onnpra
JOPO dn Silva SiivÉtra Hotto
Jose Bonifácio Dias da Gosta
José Faria Hosa da Silva
Júlio (^s^r FiaD da Gosta
Lauro "raViroB d© Albuquerque
Nelson Pirptinino Padroso
Wey Xartins Barreto
Rubens Vieira '^rtine
s^intpOyr d© Oliveira Rocha.

FRANCFZ

Analio Rodrifmes Rotta
Avelino Costa
Benjanin Cordeiro Dias
DeriOcrito Pinto dos Santos
Francisco José Brusque do Moraos
rruilhern© Alvares de Sou^a Soares
Iirrnel Tayllor Parnindes
Jeronymo Soares Camara
Jos^ Bonifácio Dias da Coota
Jod6 Faria Rosa da Silva
Júlio César Dias da Cocta
Lauro T.Tedeiros de Albuouerque
Nelson Piretinino Pedroao
Ney T'artino Barreto
Paulo ?!ftChado Campello

/
Alcides Torres Diniz
Alencactro Jacintho Pereira
Aury Pratos Piuna
Benlanin Cordeiro Dias
DAinocrito Pinto dos Santos
SínartG Ferreira Xavier
JoíÇo da Oliva Oliveira Nstto
Jos4 Bastidefl Oohnaid
Job4 Ottonl Ferreira Xevier
Lauretto Árias
Lauro redcirns de Albunuerque
Nario larmes Cunha
Moy Martins Barreto
Criando GorrAa d© Asevede -
Paulo Maohado Campello
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18

/

^ 1
2

3
rj 4
/  5

6
7 , —

8 -

}

1 mm

2

3 —

4

••

—^1

2

3
4

—5 ' ̂

6

7

8

- 9 —

10

11 ••

12

13
14

15 *

16 «•

17 —

- 2 -
.  • • k k J '

Pedro dos Santos Duval

Ruy Dias da Costa
Colon Caspar da Fpneecn
Waldomar das Nevec Irnzun

j'í-
LATIU ✓

Antonio (luilherne Herlo

Jarae da Cunho "^chenique
João Jacintho d© ?!ondón?a Júnior
José Ottoni Perrfrlra Xavior
Laurotto
Uorlo Lannos Cunha
Orlando Corroo de Azevedo
Ruy Dias da Costa

/

ir.-' .*

»

.  •• ' é
V-' ■h

• >,'»•/• •!> 1

1
- '4^'-

■, i.™.:» - ' .•

ALLFiirro

Applo Claudius Antunes
Benjamin Ochnaid
Jaymo d® Cunha ^nchenique
João Jacintho de Wendonga Júnior
Ualdcmar das Noves Iruzun

AHiTHr^rTIOA \]
Analio Rodrigues Rotta
Carlos ?'íarqueo Oonçalvos
Oabriol Tahbal
Henrique Chaves de Sousa Costa
Jeronyno Soares Gamara
Jocê Bonifácio Dias da Coota
Luís AseumpçSo oserio
líarlo Gastaud de Oliveira
Hieuol Tarnac dn Ro^ha
Hoyses Maurício RosenberR
Nelson Pdratinlno Pedroso
Ncy Martins Barreto
Paulo T!achado Cf^rapello
Pedro Chaves de Sousa Costa
Rubens Vieira Martins
ôaint-Oyr Oliveira Rocha
Trajano Auprusto Brarrei Ubatuba

ALBMBRA

Alcides Torres Dlnie
Analio Rndrieues. Ro^ta
Antonio Guilherme T^erlo
Aury Prates Pltuna
Avelino Cofi^®
Bonjnnin Cordeiro Dias
Dina.rte F-rreira XavierFrsf^neicco Joee Brusoue de Tíoraes
Frunols^o -Lucai "Wartlno
Israel Tavlor Partundes
Jog:o Jacinfho d© Mendonga Júnior
Jo5o da í311v« Silveira Netto

• fli.
q-' '■

W,"'
, .,ír

•>■>• rtl i '

— Josi Faria Rosa da Silva
Lauro Medeiros de Albuquerque
Kimiel Tamao da Rocha
Cmpx Almeida de ^-«Waira
Paulo Machado C^iupello
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rr'^oT!:irrRi;i •! TRiCrONOir^RiA

-«•Alflncastro Jacintho Pereira
-^Antonio (Tiillherme Tíorlo^
-  Appio Gâaudlug /^ntunes^-
- ^ancieco Jogo Frusque do ÍToraos
-» /Israel Taylor Farçundes
- / «706$ Bastidos ̂ ohnaider

.. >v.j-

f*'

-{ José Ottoni Ferreira Xavier^-
-I Laurette Ax»las^'

Ornar Almeida de Oliveira^
I  ' 11* ... . _ V

- l Orlando Corrêa de Azevedo f-
\Ruy Dias da C^sta^- ^

—  Francisco Lucas I.^artino _
rs^^OóRAPHIA CUnHOORM^HIA DO BR^BIL Vi ^L^Ty?r-iTOn TF', COSr^oR.^PlilA

i

9

10

11

12

OarloG TTarques O^^nçalvos
Clovis Corroa Oaotal
Flavio Corrêa Gastai
I.lario Gastaud do Oliveira
IToyseB T^auricio Rosemborft
Trajano Au-^sto Brpra Ubatuba

CosyOrrRA.PHIAr

Pedro dos Sf^ntos Duval
Solon Gaspar da Fonseca

HIi>'rORIA DO BRASIL

/Appio Claudius Antunes
Avelino Costa
Aury Prates Piuma ^ ^
CleviD Corrêa Gastai
Democrito Pinto dos Santos
Flavio Corrêa Gastai
Prancisco Lucas Martino
Gabriel Tabbal ,

Guilhorin© Alvares de Souza Soares p
Hu^ro Almeida Filho
Joronyno Soaíes Gamara
José Bonifácio Dias da Costa
José TTaria T.íoreira
Jullo César Dias da Costa
Laurotte Ariae
Luís Assumpqão Asorlo
TTario Tannos Cunha
l.üfuol Tarnac da Rocha

- Moyeefl Maurício RoS<^nberp?/íy*- /
Orlando Corroa do «Azevedo
Paulo Lobo Cortollarl

- /Rubens Vieira Martins
• ( Ruy DíSS da Costa
-U, ■Saint-Cyr Oliveira da Rocha.
■* ^odro dos Santos Duval

[^TCTOniA UNIVGRSAL/
Alcides Torres Dlnlz
Benjamin Schneider'
Democrito Pinto dos Santos
Dinarto PorBelra Xevier
Gabriel Tnbbal
Guilherme ''Iva.res d© Souza Soares Sobrinho
Henrique Chaves de Souza Costa
JoMo da Silv» 3ilvelre Netto

- José Faria Rosa da Silva
José Ottoni Ferreira Xavlar
Luis Aesumpçlfo Osorlo
f^ario Lannes Cunha

- continfie •»
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13 ̂  Hiíruel Tsxnac da Rocha
14 — Ííoyscs ITaurioio Roeetíihptr^
15 - ̂ Iscr Pirgtlnino Fedroso
16 - ̂edro Cbav^-s Sou^a Costa /
17 Saint-Cyr Oliveira Rocha
18 - l Trajano Aufj-usto Bra.^a Ul)atut»a
15 - Faulo Lobo Oortellari

.i-

PliYSICt OHVMQh^ 7//
1 - Antonio auilherine Merlo
S - O^ar Almeica de Oliveira C\/ nÂJ»
3 — Solon Gaspar da Fonseca

HISTORIA NATURAL

* \/f

:

vi .

'  r ff

i «
-./*» • .

'■n - ■ . ' i

7f

*

—  Alencastro Jacintho Pereira
►  S - Oraar Almeida de Oliveira

3 - Solon Gaspar da Fonseca

•■ Jfc/

V. i'«■mj

PHIEOSOPHIA

1  Jajroe da Cunha "Eehenique '
8 - João Jacintho de Mendonça Jtinior ^

•  r

CURSO b-QRXADO

PRI?.!RIR0 ANNC

^1

5
>-6
é^l
/

i.'<

:rúf ,
ÍÍ4A\ÍI'Í^V| 'I

/XO
^11
12

•«3
14

^15

^17
/•18

19
20

A 21
22

-t 23
^24
> 25
-^26
#27

^ 28
^«9
<-'30
<-31
^32
-#33

- Alfredo da Silve Lopes Filho
- Basileu Machedo Cnrapello

- C^ntí-lice B,ftrrote/ ^ '
-"M;p,rlos Soares Cpmara
- Cassio Pojo Tamhorinde^uy
- Cláudio B,orhoza Torres^
- Dedo nberto d* Avíla
-  -Teixeira
--Rlias -Simões Lopes
-^Rrnani Vnz f^-uimerScB
-/^^eraldo da ConcexçíEo Pereira

-Milton Buttlerres Leivas
-«.Jo^b Af^onso de Oliveira Nptto,.^

-Martins
—i jj^â£iGn0iâBMpy~'
-  'joB? "Álvares de Souza Soares Sobrinho
-^ob6 b^rcelloe
-#Jose Carlos Ribeiro Ribas
- José^Ludovico Maffel ^
- j^Jose Oliveira Conceição

- Mpríoel Alberto Gomes T.Via

- Mario Go,ine8
-^^''arlo da Rocha Ogorio
•• Nelson Ferreira Coutinho

Nicanor Gomes
^ Ppulina Blooh
- Paulo de Carvalho Leite

-Riibín#
-  continua -
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nY?^NASlO P '^LOT^HSK .

Relaçêto dos examinadoros constituíram a banca examinadora

neste Instituto, em sefçunda época de 1927.

•EXAMINA rORTJS

Dr# Antonio Augusto Pinto

#
Jo ee^Prancisco Duarte

Felisberto IJaohâdo Jor
<  4

-"V"

Dr • Dario Snl^do ouiraarêTes

*•

Dr* Álvaro K. Lima

Pr. Huffo V. da Cunha

Dp» rr.Bomeu Iruzun

ITATPRIAS N.
■ ITDI!

Portur^uez Preparatórios 3
Prancez II 1
Francez Primeira 3
PortucTuez ti 1

'■* Sef?unda 2
Prancez II 3
I^tim n 1

it Terdeira 2

Portuf^uoz Prenaratobios 3
Prancez n 1

(i Primeira 3
PortuíTUez II 1

(1 Seminda 2
Francez n 3
Latim SefTunda 1

n Terceira 2

Portur^uez Preparatórios 3
Fraiícez n 1

H Pr meira 3
Portui^uez fl 1

n ^punda 2
Francez n 3
Latim 11 1

n Terceira 2

i  Physica e Chim. Preparatórios 1
K.Naturla li 1
Phvs. e Chimica Quarta 1
H.Natural 11 1

Phys. e Cbimioa Preparatórios 1
R. Natural II 1
Phys. e Chimioa Quarta 1
H."Natural II 1

Phys. e Chimica Preparatórios 1
H.Natural N 1
Phys. e Chimica Quarta 1
H.Natural N 1

Xna-le z Primeira 1
N Sefníi^da 1

rreop.e Choro??. Preparatórios 10
H.Universal II 6
H.do Brasil II 4
Hnst.Noral e Clv.«Primeira S
Ceor.e Choror. Sefnínda 2
CeofT- ''^eral Primeira 1
H.Unlversal Serunda 1
tt it Terceira 2



%

#

-  2 -

^XAriNADOR-ns r.íAT'TOI/iS M.

CaijdIDATOS

Joso^von A^ioln Iní*les
if

PriraT>iiBa

uvrrunda

D.Helena Pillmann Inr^lez
tt

Primeira

Sectunda

Joaquim Alves da Fonseca Arithmetica

Alf^ebra
Arithmetica

Desenho

Gerunda
Terceira

Primeira

Serrunda

CaT3,Januario C*da Cç^sta Arithraotica

Alfrehra
Desenho

(I

Primeira

Serrunda

Terceira

Primeira

Sef^unda

Sylvino Braz Deronffowski Desenho
I)

Primeira

S^frunda

Dr* Júlio Alves Vieira Arithmetioa

Airvehra
Arithmetica

SefTXinda

T<srceira
Primeira

Dr# J.Brum de Azeredo Preparatóriosríeor^.e Choroc.
K «Utji ver sal
H. do Brasil "
Inst.T^oral e Cívica Primeira
nooj7.e Chororr. Secunda
eeorr eeral Primeira
H.Uni versai Serrund a
H•Universal Terceira

Dr- Jorpre Salis Coulart PreparatóriosCeofT^e ChorofT*
H.Universal "
H, do Brasil "
Inst.Uoral e CivicaPrimelra
AJeo"'»© Ohoror»

H-Univí^rsal
H •Universal

>eminda

Primeira
Se manda

Tercei ra

1

2

9

1

2

9

1

2

1

1

1

2

9

10

6

4

U

2

1

1

2

10

6

4

2

2

1

1

2

Secretaria do Oymnasio Pelotense, 3 d© Setembro de 1928
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GYMNASIO PílLOTKIÍSE.Pelotas,3r de Julho de 1927.

i í- ■'  Sr .Diretor Geral do Município

De conformidade com o que determinaes na ultima

parte da vossa portaria n. IOIO,de II do mez proximo fin

do,apresento—vos a relaçao expositiva e sjmthetica dos prin^

cipaes serviços relativos a este estabelecimento durante o

primeiro semestre deste anno.

CONCURSO DE C^TPT^DRATICO ^ LfiTIM.

Retificado em 5 de Janeiro o edital que vinha sen

do publicado,sobre a inscripçao de candidatos ao concurso

para o preenchimento do cargo vago de Cathedratico da ca

deira de Latim,terminou,em 5 do corrente mez,o novo praso

entSo estabelecido,sem nenhiama inscripçao.

■FTsse facto foi comraunicado em seguida ao. Sr.Inten-

dente Municipal e a® Departamento Nacional do Rnsino.
Sk

DV. ADMISSÃO DE 2-KPOCA *

Foram feitos nas épocas competentes os exames de
/

admissão e de 2-epoca.Correram com as formalidades lega-

e8,sem nada de notável.
MATRICULA

Ê de 113 alumnos a matricula deste anno,a sa-

ber:4I na l2serie,36 na si,17 na ^,13 na 4^ 6 de pre-
paratorios;I04 do sexo masculinoreí9 do feminino;IOg

externos e II internos.

JtLUMNOS GRfiTUITOS.

íí O numero de alumnos gratuitos,assim matriculados

^ • por ordem do Sr.Intendente Municipal,ê de 9.São elles:
*  Hermes Barcelos Pereira,fi^ho de Osorio Jacintho Pereira,

Tercilia Bastos Pilha,filha de Josíno Augusto de Ca»va-

j  Iho Bastõs;Miguel Tarnac da Rocha,filho de João de Souza
RochajGeraldo Albano Valente,filh^de JosS fl lbano Mon-



teiro Valente;João Affonso de Oliveira Netto,filho de João ■

Affonso de Oliveira Filho;Mario Gastaud de Oliveira,filho

St

de José Requião de Oliveira,todos da I—serie;01ga Maria

Neves,filha de Francicsco de Paula Neves e Cassio Taveira

a

Bastos,filho de Alfredo Maia Bastos,da 2-serie;Waldemar das

a
Neves Iruzun,filho de G^Romeu Iruzun,da 4--serie*

PRFESSORFS.

Tendo o Departamento Nacional do Ensino mandado

submetter a concxirsos os cargos de Cathedratico e livre

docente da cadeira de Instrucção Moral e CivicaCeditaes

de 14 de abril e de 21 de setembro de 1926),os respeoti-

vos lentes -Drs.Joaquim Luis Osorio e Antero Moreira Lei-

vas-consideram- ee exonerados

De tal modo não se tendo realizado,por falta de con-

currentes,os alludidos concursos,estávamos,ao iniciar-se

o presente anno lectivo,sem professor para a referida ca~
o

deira»Remediando esse caso,nomeei,em-I— de abril,para re~

gel-a,çia qualidade de substituto interino,© Dr^Antonio

Augusto Pinto.

Também foi nomeado,em 8 de abril,substituto inte

rino da cadeira de Desenho o Dr.Júlio Alves Vieira,que as

sumiu iramediatamente a mesma regencia,atê o fim daquelle

mez,durante impedimento,por motivo de moléstia,do respe

ctivo Cathedràtico.

A 18 de maio foi nomeado substituto interino e as

sumiu a regência da cadeira de Historia Universal,© pro

fessor Alipio Torres»

FORNECIMENTO DE MATERIAL.

Além do fornecimento do expediente ordinário,foi

fornecido ao Gymnasio,até 30 de junho ultimo,© material

seguinte,além de miudezas de pouca importância:

Cabidos para capas(sala do vestiário),.... 3

Cabides de ferro esmaltado(banheiros) .1

Cint\irGãs de sola amarella,com porta-sabre do mesmo

material(Instrucção Militar) ^

Escrevaninha de pinhoísala da directoria) I



:

A. ^

"Híscarradeiras Hygienicas,de ferro esmaltado ..,-9

Herma com o busto do Dr.Francisco Araujo(aria central)•..!

Corrente de 30 metros» I

Quadro negro grande com bancos •••I

Foram devolvidas ao almoxarifado,por imprestáveis,19-

carteiras que nao foram ainda substituidaa

SERVIÇOS D?! CONC^OTAgyO "glDE aPAPTACAO

Pela 2® Directoria Municipal foram executados os se

guintes:

Pintura em diversos moveis;nivelamento do pateo com

muro de arrimo,dividindo-o em dois planos,alto e baixo,com

duas escadas de communicação;sargeta ao longo e sob as got-

teiras do alpendre interno;substituição do soalho de taboas

da sala da roup^ria por um piso de tijolos como base para o

assentamento de ̂ ijoleirj^iso detijoleir^a area central;

pintura a oleo nas paredes do mictorio;um tabique de ma

deira na frente dos banheiros,em forma de biombo fixo;su

bstituição completa dos degraus da escadaria central;pin-

tura das paredes do saguao e do para-vento»

RECFITA

A receita arrecadada durante o semestre,proveniente

de taxa de matricula,taxas de freqüência e emolumentos ê de

Rs I3:005$400

DFSP^ZA

A despeza escripturada ate 30 de junho ultimo è a se

guinte:

Crpo administrativo I2:650f000

Corpo docente 23:237$960

Fxpediente e Impressos I:7I4f440

Concervação e obras novas». 6^35It200

Material de 26I|890

Fventuaee. 3:076$530

Xnspecç^o Federal» . 9:000^000

Sm»a Rb» ès';292$020
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